
••••• 

• 
6  

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. ?~ DEL E3 MRR. 2016 

OGGETTO: Concessione Contributo alle Associazioni animaliste NA TURAMJCA e CASA CARJMI che 
hanno avuto in affido i cani randagi per l'anno 2015. 

L'anno duemila 1<~C-. il giorno Y'IU... del mese di _--'-/h):....:.!..>W(=.>, ..... z....,O""'--__ in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Sig.______ _ ____ _ _ __ .::... r E .:..: e _____ nella qualitàAw:. ~ e 'i ce J, u n io '___= fr, '_" a:..:.n _'_" t _"' _ sua di 

SINDACO e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

ERRANTE Felice Junior 

CHIOFALO Vincenzo 
CALCARA Paolo 
SIGNORELLO Girolamo 
STUPPIA Salvatore 
RIZZO Giuseppe 
MA TTOZZI Matilde 

- Sindaco 

- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
-' Assessore 

preso asso 
)<: 

y 
y 

>< 
X 

;X 

X 

Con la partecipazione del Segretario Generale dotto Livio Elia Maggio.  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare  
sull'oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto:  
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità e  
alla correttezza del! 'azione amministrativa;  
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria;  
ai sensi degli artt. 53 e-55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 30/2000 hanno  
espresso parere FAVOREVOLE.  



PREMESSO: 
-Che con le Ordinanze Sindacali n.41 e n.72 dell'anno 2013 è stato richiesto alle Associazioni animaliste 

territorio, di animalì all'interno del Rifugio Sanitario di via Errante 
presso le proprie strutture e che le stesse Associazioni hanno manifestato la disponibilità, ad 

occuparsi dei cani loro verso la corresponsione di un contributo forfettario a titolo di rimborso spese per 
il mantenimento e la cura dei cani 

Che con di O.M. n.266 16.06.2014 si approvava lo schema dell'atto di accordo, avente ad og~~ett.o 
il rimborso delle maggiori spese sostenute Assocìazioni animaliste, L.A.I.c.A., NATURAMICA e CASA 
CARlMI, operanti nel per del rifugio comunale, al 31112/2013; 

Che ai dell 'art.3 del predetto accordo, questo Ente assicurava il riconoscimento, a ciascuna associazione 
animalista, di un contributo per l'ulteriore attività con decorrenza dal 01.01.2014 e fino alla data di 
'"'""'''''L.• V...... dell'affido, avendo in riferimento una base proporzionale rispetto alle vigenti 

Che in data 27.03.2015, con prot.ll 068, perveniva una nota dello studio Avv. Sivestre Curti Giardina, 
con la quale le associazioni animaliste L.A.LC.A., NATURAMICA e CASA CARlMI, chiedevano di essere 
esonerate dalla custodia dei cani tenuti per conto di stante delle 
clausole poste in essere con le Ordinanze Sindacali n.41 e n.72 dell'anno 2013 in ordine alla inadeguatezza del 
contributo concesso nel 2014, che risulta insufficiente il corretto mantenimento degli animali, e che conduce 
le stesse in stato dì al fine di alle provviste per 

gli animali attività di custodia e pulizia); 
. -Che con delibera di O.M. n.152 del 17.04.2015, Comunale ha manifestato la volontà di 

concedere alle Associazioni animaliste, un contributo per l'anno e stesso è stato 
liquidato con provvedimento dirigenziale n.468 del 08.06.2015; 
- Che fino a tutto il mese di settembre dell 'anno 2015 è stato mantenere la collaborazione con le 
associazione di volontariato sopra indicate, in quanto, la del canile rifugio comunale, avvenuta ad 

20] 4, consentito di solo 50 cani in virtù della capienza massima struttura, a fronte di 200 
cani dalle medesime associazioni; 
- Che in data 10.09.20]5 accertamento dei NAS di Palermo, presso strutture da 
un'associazione nel territorio comunale, a cui faceva verbale di sequestro preventivo, 
art.321 c.p.p., dei siti e animali detenuti, per aver ravvisato ipotesi di reato di cui all'art.727 c.p.; 
- Che in data 16.09.2015 veniva accertamento NAS di presso la struttura 
dall'associazione Animalista "Casa Carimi" a cui faceva seguito verbale di sequestro amministrativo ex art.!3 

689/8], per mancanza dell sanitaria dall' Allegato l Capitolo 3° del D.P.R.S. 
n.7/2007; 
- Che con Ordinanza Sindacale del 22.09.2015, veniva disposto il trasferimento circa 200 ospitate 
dalle strutture di associazioni animaliste, presso una struttura ""t"""77"t" 

con Ordinanza n.71 12.10.2015, veniva disposto il dei cani, di cui al verbale di 
sequestro amministrativo dai NAS dì Palermo data 16.09.2015, presso il rifugio per di "Casa 
Carimi" e veniva disposto, di c/o la struttura autorizzata della ditta Viardi Service di Vincenzo Di 
Prima & con sede in di 
-Che con prot. n.36086 del 01.1 0.20 15, perveniva una nota dello studio legale, Avv. Ferdinando Giannilivigni, 
con la l'associazione "CASA CARlMI", diffidava questo Comune ad adempiere al pagamento 
del contributo dovuto per il corretto mantenimento degli animali; 
- Che con prot. n.2770 del 26.01.2015, l'Associazione "NATURAMICA" ha fatto pervenire una nota di richiesta 
rimborso spese per servizio randagi per l'anno 2015, affidati con le Ordinanze Sindacali n.41 e 
n.n dell'anno 2013; 
- Che avendo in riferimento l'art. 3 dell'accordo, sottoscritto ed approvato cçm la citata delibera di G.M. 

4, il Settore ha una di dalla è emerso che alcuni Comuni, per 
di analogo applicano un costo giornaliero dì €. 1 per cane 

il costo medio giornaliero di €. l,50 per ogni cane è il parametro economico idoneo da porre a 
base di calcolo ai dell'applicazione dell'art. 3 sopra citato; 

avendo in riferimento il parametro di €. l,50 per ogni cane al giorno, avendo in riferimento il numero 
medio dei  accuditi dalle sopracitate Associazioni, (dal 01.01.2015 fino alla presa in consegna dei cani 

pari a 50 di cui n.10 circa da fino al mese di Settembre dell' anno 20] 5 e 
n.40 circa da "CASA CARlMl" fino al 15 ottobre 2015, ne deriva un ammontare di contributo pari €. 
20.650,00; 



CONSIDERATO che non appare opportuno instaurare alcun contenzioso con le sopracitate Associazioni, le 
hanno continuato a svolgere la custodia e la degli animali, contribuendo ad un 

servizio utile e di pubblica garantendo un adeguato contributo in ordine alla delle 
problematiche randagismo locale; 
CONSIDERATO, che il rapporto intercorrente con le ASSO(;Hu~IOJlI si è concluso tra il mese di 
settembre ed il mese di ottobre 2015; 

comunque, l'opportunità e l'obbligo di riconoscere in premessa un contributo 
ad €. 20.650,00 a titolo di rimborso delle spese sostenute per l tutto il periodo relativo 

all'anno 2015; 
VALUTATA, meritevole l'attività espletata in favore animali 
abbandonati che sono presI m 
CONSIDERATO, inoltre, socialmente utile il servizio svolto dalle stesse in quanto teso a limitare il pericoloso 
fenomeno 
ATTESO, pertanto, che è volontà dell'Ente riconoscere alle predette Associazioni animaliste un contributo 
ad €. 21.350,00 a titolo di rimborso delle sostenute per l'affido dei cani per tutto il periodo relativo 
all'anno 2015; 
RlTENUTA congrua la somma di complessivi €.21.350,00, da ripartire in favore di 
secondo il di relativo al periodo ed al numero dei accuditi da ciascuna i '''''V','''''C1Vl 

pertanto così suddiviso: 
€.4.050,00 (diconsi quattromilacinquanta euro) in favore di NATURAMlCA; 
€.17.300,00 diciassettemilatrecento euro) in favore di CASA CARlMI; 

CONSIDERATO che la spesa può essere imputata a carico dello stanzi amento 09, 
programma 02, titolo l, macroaggregato 104 del redigendo bilancio di previsione corrente 
finanziario, ne la disponibilità, ai sensi del n.267/2000; 
Ad unanimità di espressi nelle forme e modi di 

DELIBERA 

CONCEDERE alle Associazioni animaliste NATURAMICA e CASA CARlMI un contributo di €.21.350,00, in 
virtù del di all'art. 3 dell'accordo, sottoscritto ed approvato con la di 
costi sostenuti dalle stesse per accudire i cani affidati, a totale ristoro di 

2015; 

DARE Ano il contributo di €. 21.350,00 è stato calcolato ai dell' art. 3 dell'atto di accordo allegato 
alla delibera di G.M. n.266/2014, e viene suddiviso tra le associazioni in base al criterio di 
al ed al numero dei accuditi da ciascuna e pertanto così determinato: 

€.4.050,00 (diconsi quattromilacinquanta euro) in favore di NATURAMlCA;  
€.17.300,00 euro) in di CASA CARIMI;  

INCARICARE il del Settore Finanziaria di imputare la somma 
occorrente, a carico dello miSSIone 09, programma 02, titolo l, 104, del 
redigendo bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario ai sensi dell'art.163 del DJgs n.267/2000, 
dando atto ai del obbligazione è nel corrente finanziario; 

AUTORIZZARE, conseguentemente, il 3° Settore Uffici Tecnici a porre in essere adempimenti 
quanto qui statuito; 

DICHIARARE il presente atto inunediatamente esecutivo, con separata ed unanime votazione resa nei modi di 
legge. 



----------------

-----------------------

Il presente verbale, dopo la lettura si s toscriv 

z~ 

DICHIARAT A IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVA 

ai sensi dell'art. 12 comma 2° della L. R. 44/91 

Castelvetrano, lì ___________ 

a'fIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
I 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su confonne 
attestazione del messo comunale, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio 
dal al 

Castelvetrano, lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________dopo il 10° giorno dalla 
relativa pubblicazione 

IL SEGRETARIO COMUNALE 


